单通道旋变解码器用户手册
(V1.00)
聚合极致科技有限公司
- 2 -
— 目 录 —
第 1 章...........................................................................................................................................- 3 -
旋转变压器........................................................................................................错误！未定义书签。
1.1 基本概念..................................................................................................................................................- 3 -

60°），在采用线性旋转变压器方式接线时，转子的实际转角与理想特性上所对应转角的最大差值。
4、 电气误差：电气误差是评价数据传输用旋转变压器性能的主要指标，它是指转子的实际转角与对应的理论转角之
差，以累积误差的形式表示。
5、 对于双通道旋转变压器，粗机和精机零位不重合误差会造成数据合成时的总体误差。
1.7 精度等级
旋转变压器的精度等级表示其所允许的误差值，见表 2所示：
表 2、旋转变压器的精度等级与对应误差值
精度等级 0级 I级 II 级 III 级
函数误差（%） 0.05 0.1 0.2 0.3
零位误差（′） 3 6 12 18
线性误差（′） 2 4 8 18
电气误差（′） 5 10 20 30
1.8 应用中的注意事项
旋转变压器属于抗恶劣环境条件能力强的精密元件，实际应用中，要澄清“精度与分辨率”、“机械角度与电气角度”
的概念，同时不论在机械安装还是电气连接上，都必须严格遵守一定的原则：
1、 精度与分辨率：精度与分辨率是不同的概念。通常精度是相对于测量误差而言的，是指旋变测量结果与真实物理
角度的差别。分辨率是指旋变解码器能分辨出的最小角度值。
2、 机械角度与电气角度：在电机学中同时存在机械角度与电气角度的概念，机械角度是指电机转轴在空间实际转过
的物理角度，而电气角度是指电机内部磁场旋转的角度，二者通过磁极对数发生联系。具体而言，电气角度为机
械角度与磁极对数的乘机。当电机只有一对极时，电气角度与机械角度是一致的。
3、 机械安装的要求：定转子的转动中心必须一致，即二者要满足一定的同轴度要求，保证气隙磁场的变化规律严格
按照理论值变化，对于分装式旋转变压器，同轴度要求尤其重要；装配时不能过紧或过松，禁止用榔头敲击，以
免损坏。
4、 施加额定励磁电压：旋转变压器所有参数都是在额定励磁电压下测得的，施加的励磁电压偏大或偏小，都会在一
定程度上影响性能。
5、 避免噪声信号的影响：旋转变压器属于信号元件，应该避免噪声信号对它的影响，尤其在长线传输时，对噪声更
为敏感。因此，各对引出线应用屏蔽线，尽量采用差动放大器接收。
6、 屏蔽：旋转变压器本身的磁场比较弱，当外部有强磁场靠近时（例如，为了减小安装空间，将旋转变压器安装在
- 7 -
电机的内孔中），会影响旋转变压器的磁场和旋转变压器绕组端部的磁状态，进而产生误差电势，从而导致误差的
产生。因此，实际使用中应使旋转变压器尽量远离强磁场，以及采取磁屏蔽措施减小外界磁场的影响。
7、 平衡负载：旋变输出端负载不对称时会产生误差，使用中要注意负载平衡，同时负载的阻抗值应尽可能的大，防
止对旋转变压器的正常工作产生影响。
1.9 应用中的常见问题分析
1、 精度偏低：
a) 机械安装精度不满足要求，定转子同轴度较差；
b) 励磁电压、频率与旋转变压器本身的要求不一致，或励磁波形的正弦度不好，含有不希望的高频成分；
c) 负载阻抗不对称或过小；
d) 屏蔽和接地不好。
2、 无输出信号：
a) 励磁电源没接好；
b) 输出绕组接线不牢靠；
c) 输出信号断线。
3、 输出电压幅值不对
a) 励磁电压幅值或者频率不对
b) 旋转变压器的变比不正确
4、 信号不稳定
a) 定子或转子没有固定好；
b) 接线不牢固；
8
第 2 章
旋变解码器
2.1 产品概述
RXMC-V100 系列双通道旋变解码器是四川睿信极致科技有限责任公司研制的双通道旋变解码器产品，可接收单通道或双通道旋
转变压器的正余弦模拟输入信号，输出绝对角位置和角速度信息。对外输出采用 RS422/RS485 电气接口，通讯速率可设置，最高可
达？？？Mbps。数据传输采用自定的通讯协议，具有较高的传输稳定性。该解码器使用灵活，具有极强的适应性，可以外接单通道
旋变或者双通道旋变。对于双通道旋变，通过软件设置，可以适应不同的精机极对数，包括 8对极、16 对极、32 对极、64 对极和
128 对极。同时，输出的激磁频率和解算分辨率也可以根据用户需求进行设置。通过设置不同的解算分辨率，可以适应不同的设备
转速。为用户提供上位机调试程序，方便用户单独调试旋转变压器，以及实现对旋变解码器各种参数的设置。
2.2 产品特点
通过软件配置，可外接双通道旋转变压器或单通道旋转变压器；
通过软件配置，可适应双通道旋转变压器不同的精机极对数；
通过软件配置，可输出不同的激磁频率；
通过软件配置，可设置不同的数据传输波特率；
具有故障代码返回功能，方便用户进行在线故障诊断；
具有传输延迟补偿功能；
2.3 与旋转变压器的互联
旋变解码器为旋转变压器本体提供励磁信号，对于双通道旋变，由于粗机和精机采用共同的励磁电路，故只需提供一路励磁
信号即可。对于旋变解码器而言，励磁信号为模拟输出信号，旋变解码器同时接收旋转变压器的正弦信号和余弦信号，并利用该信